---

*seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus? Si alii potestatis vestrae participant, non magis nos? Sed non sumus, inquit, usi hac potestate. Et paulo post: Qui altari serviunt, inquit, altari compartiuntur; sic et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere: ego autem nullo horum usus sum. Satis igitur apertum est, non imperatum, sed in potestate Apostolis positum, ut aliunde non viverent nisi ex Evangelio, et ab eis quibus Evangelium praedicando spiritalia seminabant, carnalia meterent; hoc est, carnis huius sustentaculum sumerent, et tamquam milites Christi stipendium debitum acciperent, sicut a provincialibus Christi. Unde idem ipse miles egregius paulo superius de hac re dixerat: Quis militat suis stipendiis unquam? Quod tamen ipse faciebat, quia plus illis omnibus laborabat. Si ergo beatus Paulus ut ea potestate, quam profecto cum caeteris Evangelii praedicatoribus habebat, non cum caeteris uteretur, sed suo stipendio militaret, ne gentes a nomine Christi penitus alienas doctrina eius quasi venalis offenderet, aliter educatus, artem quam non noverat didicit, ut dum suis manibus transigitur doctor, nullus gravaretur auditor; quanto magis beatus Petrus, qui iam piscator fuerat, quod noverat fecit, si ad praesens illud tempus, aliud unde viveret, non invenit?*

<sup>2304</sup> BLANCH NOUGÉS, J. M., “Reflexiones en torno al interés jurídico del tributo y del derecho fiscal romano”, en FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., GEREZ KRAEMER, G., MALAVÉ OSUNA, B., (Co-editores), *Hacia un Derecho Administrativo y Fiscal Romano*, ed. Dykinson, Madrid 2011, p. 115-150, p. 127, nota al pie nº 15.

posiciones teológicas, al que volveremos en las conclusiones generales de este trabajo.

## XXV.9.- ECCLESIA

Puesto que ya hemos señalado la identificación de Ecclesia con otros conceptos nos limitaremos a señalar algunos aspectos clave. Dejando a un lado los textos en los que se refiere a la iglesia como templo<sup>2305</sup> y omitiendo los diferentes símbolos bíblicos en los que Agustín identifica a la Iglesia así como (a pesar de la gran importancia que tiene) las referencias a la unidad de la Iglesia (recordemos que la misma es vinculada a la coerción, justificada para mantener su unidad o su paz).

Se repite la caracterización de la Iglesia con Dos facetas, temporal y escatológica<sup>2306</sup> (la comprensión de los mismos es esencial ya que muchos de los errores interpretativos que se han producido en torno a la obra agustiniana se fundamentan en la no distinción de estos modos), manifestada en frases como: “Pero ésta es una parábola mediante la palabra, no mediante un suceso; pues bien, como con el suceso ha aludido en este lugar a la Iglesia según va a ser al final del mundo, así con otra pesca ha aludido el Señor a la Iglesia según es ahora.”<sup>2307</sup>.